memiliki garis keturunan mulia dari Imam al-Husain dari pihak

ayah dan Imam al-Hasan dari pihak ibu. Namanya sendiri "al-

Alusi" mengacu pada Alus, sebuah daerah di tepian Sungai Eufrat

antara Syam dan Baghdad yang merupakan tanah leluhurnya.

Beliau lahir di Kurkh, Baghdad, pada 14 Sya’ban 1217 H (1802 M)

dan tumbuh dalam keluarga al-Alusi yang sangat disegani sebagai

pusat keilmuan di Baghdad pada abad ke-19.

Dia adalah seorang ulama terkemuka asal Irak yang pernah

memegang posisi sebagai mufti Baghdad, pendidik, pemikir, ahli,

dan ulama besar dalam ilmu naqli serta ilmu "aqli". Sebagai

bermazhab Syafi’i juga mengikuti aliran Salaf, walaupun dalam

kebanyakan hal ia cenderung mengikuti pendapat Imam Hanafi. 14

Imam al-Alusi jatuh sakit karena demam yang parah.

Setelah sempat sembuh, demam tersebut kembali datang dengan

lebih hebat dan akhirnya menyebabkan, beliau meninggal pada hari

Jumat, 25 Dzulqa'dah 1270 H (1854 M) pada usia 53 tahun. Beliau

mengangguk-angguk saat shalat zuhur selesai. Syekh Ma'ruf al-

Karakhi, seorang sufi terkenal di Kurkh, adalah tempat jasannya

dimakamkan..15

1. Latar Belakang Pendidikan dan karir Imam Al-Alusi

Imam Al-Alusi lahir dalam keluarga yang sangat